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Den 4. juni 2021 

 

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg 

Christiansborg 

1240 København K 

 

 

Hermed følger besvarelse fra ministeren for fødevarer, landbrug og fiskeri af spørgsmål nr. 1354 (Alm. 

del) fra Folketingets Miljø- og fødevareudvalg. Spørgsmålet er stillet den 6. maj 2021 efter ønske fra 

René Christensen (DF). 

Spørgsmål nr. 1354 

”Vil ministeren kommentere Emmelev A/S's præsentation fra foretrædet for udvalget 5/5-21 om 

godkendelse af raps som efterafgrøde, jf. MOF alm. del - bilag 528?” 

Svar 

Præsentationen fra Emmelev A/S fremhæver en række af de miljømæssige fordele ved dyrkning af raps 

og nævner, at der lægges op til øget brug af efterafgrøder i en kommende klimaaftale for landbruget.  

 

Regeringen lægger i oplægget fra april 2021 om en grøn omstilling af landbruget bl.a. op til, at indsatsen 

i den målrettede regulering opjusteres, således at kvælstofudledningen fra landbruget nedbringes med i 
alt 10.400 tons i 2027. Et af de virkemidler i den målrettede regulering, som landbrugerne kan vælge, er 

efterafgrøder, men der findes også en række alternativer.  

 

Der er til stadighed brug for at overveje nye virkemidler. Dette arbejde har min opmærksomhed, og 

ministeriet har for nylig implementeret præcisionsjordbrug og kvælstoffikserende efterafgrøder som nye 

alternativer til pligtige efterafgrøder og husdyrefterafgrøder. Jeg opfatter præsentationen fra Emmelev 

A/S som et konstruktivt input til arbejdet med at udvide mulighederne. 

 

Der er ingen tvivl om, at der er behov for at udnytte afgrødernes potentiale til at reducere udvaskningen 

af kvælstof. Vi skal derfor fremme de afgrøder og sædskifter, hvor kvælstofudnyttelsen er høj og tabet til 

omgivelserne tilsvarende lavt. Ved anvendelse af andre efterafgrøder end dem, der er tilladt i dag, skal 

der dog tages højde for, i hvilket omfang disse afgrøder dyrkes i forvejen. 

 

Ministeriet vil arbejde på at få beskrevet, hvordan anvendelse af forskellige afgrøder og sædskifter kan 

implementeres i en kommende, ny regulering. Det er min forventning, at indfasningen af en ny 

reguleringsmodel kan påbegyndes forud for, at indsatsen i den målrettede regulering opjusteres. 
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